*Excerpta ex variis. — CAMBR. : In Ponto civitate Asiae Rusei Amoni militis Furtunati et passio sancti Tirsi et Romae cathedra sancti Petri apostoli et nat. Priscae virginis et martiris. — TAML. : Sanctae Mariae matris Domini hoc die eius dormitatio in Roma audita est cathedra Petri in Roma Fortunati Asteri Priscillae Moysei Ammoni Micetae Senonis Zersen Menelampi Dedali Valentis martiris Tyrsei cum sociis suis Leucii Gallinicii Sconisii Luricii et aliorum XIII Successi Florinae Valenti Bauli Telariani Priscillae Maluli Luricii Victorini Floridae Honorati Saturnini. — MON. : Dedicatio cathedrae sancti Petri quam primo Romae Petrus apostolus sedit Romae Priscae virginis et martyris. Et depositio sanctae Mariae matris Domini nostri Iesu Christi. — RICH. : Rome cathe(d)ra sancti Petri apostoli et in Ponto Mariae item Romae sancte Priscae. In Ponto civitate Asiae Mosei Ammonii et passio Tyrsei. — G. 915. : ... Ponto Mariae Ammonii... — LAT. 3879. : In Ponto natale sanctorum martyrum Mosei et Ammonii qui cum essent milites, primo ad metalla deputati novissime igni traditi sunt.*

## IAN. 18

**3. MARIAE**] *In ecclesia Gallicana hoc festum Deiparae celebre habebatur cum vigiliis. Gregorius Turonensis : Huius [Mariae] festivitas sacra me-*

*diante mense undecimo caelebratur. Nam in oratorio Marciacensis domus Arverni territorii eius reliquiae continentur. Adveniente vero hac festivitate*

vitae ego ad caelebrandas vigilas eum accessi<sup>1</sup>. In lectionario Luxoviensi, dominicam post Epiphania subsequitur In festivitate sanctae Mariae<sup>2</sup>. In missali Gothico ponitur inter 6 et 21 ian. Missa in adsumptione sanctae Mariae matris Domini nostri<sup>3</sup>. In missali Bobbiensi festum cathedrae S. Petri excipit Missa sancte Marie, Missa sancte Mariae sollemnitate, Missa in adsumptione sancte Mariae<sup>4</sup>. In kalendario S. Willibrordi: XV kal. februarii cathedra Petri in Roma et adsumptio Mariae<sup>5</sup>. Eodem die Oengus Hibernus in martyrologio metrico:

Magnificatio Petri apostoli  
Romae, dictum magis egregium;  
una cum festo quod est nobilius  
mors magnae matris Iesu<sup>6</sup>.

Perantiquam esse Deiparae commemorationem quae mediante mense undecimo celebrabatur, ostendunt Iacobitarum fasti, quibus inscripta est die 15 ian., v. gr. kalendaria Musei Britannici Add. 14504, 14519, 14719, 17232 et bibliothecae Vaticanae Syr. 68<sup>7</sup>. In Synaxario coptico die 16 ian.: Dormitio beatae Mariae Virginis.

#### Depositio sanctae Mariae.

5. CATHEDRA] Sollemnitatem cathedrae S. Petri primum Romae institutam ibique die 22 feb. celebratam esse, die vero 18 ian. in ecclesiis Galliarum recoli coepisse apud omnes in confesso est. Rei testes habemus lectionarium Luxoviense, missale Bobbiense et kalendaria S. Willibrordi et Oengussii modo allata. Cetera remittimus ad festum februarii. Dedicatio (n. 21) cathedrae, quae lectio est codicum alterius recensio, sensu translato, ut patet, accipitur. Brevior enuntiatio ampliatae anteponenda videtur:

#### Cathedra Petri in Roma.

32. IN PONTO] Manca est annuntiatio quam una suppleta syllaba sanandam putarem: in Ponto civitate A<ma>siae, nisi addendum foret nomina martyrum excidisse. Ea enim quae subsequuntur aliae regiones et civitates sibi vindicant. Alia potius ratione vitium sanandum est, neque dubito quin adducendus sit, qui loco motus est Asteri. Ex Actis SS. Marii, Marthae et filiorum<sup>8</sup> habemus Asterium principem cum suis foras muros Ostiae civitatis eiectionem, necatum sepultumque sub die XV kal. febr. Alius ille non est ab Asterio qui die oct. 19 fastis inscriptus est: in Ostia natale Asteri. Si autem advertitur etiam in nostris codicibus in Ostia civitate commutari cum iuxta Porto Romano (oct. 18), sponte occurrit emendatio:

#### in Portu Asteri.

36. MOSEI] Notatu dignum est elogium Mosei

et Ammonii, quod e codice hieronymiano nostris plenius accepisse videtur anonymus Lugdunensis: qui cum essent milites primo ad metalla deputati novissime igni traditi sunt (infra inter Excerpta). Huius elogii vestigium aliquod superesse videtur in codice Cambrensi: Amoni militis. Nullum tamen ex iisdem libris argumentum deducitur ut in Ponto passi dicantur Moyses et Ammonius, qui potius inter Alexandrinos martyres requirendi sunt. Ultriusque enim nomen bis reperitur cum iis qui die feb. 14 (n. 59, 72, 114, 119) laudantur et Moyses quidem inter eos qui igne combusti sunt<sup>9</sup>. Quapropter non quidem certissimam, sed probabilem censeo lectionem:

<in Alexandria> Mosei et Ammonii, qui cum essent milites primo ad metalla damnati novissime igni traditi sunt.

38. IN MICEA] Legendum Nicea, quae palaestra est sanctorum Cosconi = Sconis n. 59, Zenonis n. 42, (Zesimi, Zosomi n. 43), Melanippi = Menelampi, n. 44, quorum festivitas postridie agitur:

#### Niceae Cosconi Zenonis et Melanippi.

40. ASTERI] Supra, ad n. 32.

41. FORTUNATI] Inter martyres Afros Fortunatus aliquis recensetur die ian. 19, n. 18 et alias saepius.

42. ZENONIS] Supra, ad n. 38.

43. ZOSOMI] Al. Zesimi = Zenonis, n. 42.

44. MENELAMPI] Graece Μελαλίππων. Supra, ad n. 38.

45. DIDALI] Nudum nomen.

46. VALENTIS] Iterum infra, n. 61.

50. TYRSI] Thyrsus seu Tyrsus cum sociis iam nuntiatus est die 15 ian., n. 4, in Aegypto, iterum hodie nulla loci facta mentione.

#### Tyrsi Leuci et Callinici.

57. IN AFRICA] Primum removendus est Sconis al. Sconisi (n. 59), quem Niceae iam restituimus (ad n. 38). Ceteri, partim ignoti sunt, partim noti ex aliis fontibus, ut Successus, Paulus, Lucius, qui passi sunt in Africa an. 259, teste anonymo scriptore Actorum SS. Montani et Lucii<sup>10</sup>. Maiulus seu Mauiulus Carthagine colitur die 11 maii. Non plane deest in E, qui prima truncata syllaba scribit [ma]IULI. In West Marculi, mendose sane, neque enim de Marculo, martyre Donatista<sup>11</sup>, cogitandum est. Ceterum, non hodie solum, sed aliis quoque huius mensis diebus hi paene omnes nuntiantur.